
CONSORZIO DI GESTIONE DELL’AREA MARINA PROTETTA 

PUNTA CAMPANELLA 

IL DIRETTORE DELLA AMP PUNTA CAMPANELLA

PREMESSO CHE:

 L’Area Marina Protetta Punta Campanella sin dal 2013 promuove programmi di 

scambio culturale giovanile e di volontariato per sviluppare nei giovani il rispetto per 

l’ambiente e la conservazione della natura, ottenendo risultati apprezzabili attraverso il 

progetto “MARE – Marine Adventures Respecting the Environment;

 il Consorzio di Gestione dell’Area Marina Protetta Punta Campanella è accreditato per 

il programma comunitario Corpo Europeo di Solidarietà (European Solidarity Corps-

ESC) e nello stesso ambito ha conseguito il Quality Label n. 2021-1-IT03ESC50-

020940 come organizzazione capofila (LEAD) fino al 31.12.2027; 

 l’accreditamento LEAD consente di presentare richieste di finanziamento annuali per 

l’attuazione di progetti di volontariato nell’ambito del Programma ESC in maniera 

semplificata, sulla base di una programmazione già approvata dall’Agenzia Nazionale 

per i Giovani e sulla base di valutazione della performance dell’organizzazione;

 il Consorzio di Gestione dell’Area Marina Protetta Punta Campanella ha presentato la 

richiesta di finanziamento per il biennio 2023/2024 con apposita documentazione 

inviata entro la scadenza di ottobre 2022;

 la Direzione Generale dell’Agenzia Nazionale per la realizzazione del progetto “Marine 

Adventure Respecting Environment”, biennio 2023–2024, agisce su delega della 

Commissione Europea per la stipula dell’apposita Convenzione;

 il 01.12.2022 è stata pubblicata la graduatoria sul sito dell’Agenzia per i giovani con 

valore di notifica per il progetto Convenzione n. 2022-2-IT03-ESC51-VTJ-000097066;

 la Convenzione n. 2022-2-IT03-ESC51-VTJ-000097066 tra l’Agenzia Nazionale per i 

Giovani e il Consorzio di gestione della AMP Punta Campanella è stata ratificata con 

nota prot. n. 235 del 16/01/2023;

 per la realizzazione del menzionato progetto è stato previsto l’importo massimo di 

sovvenzione di € 130.695,00;

 l’erogazione del prefinanziamento dell’ 80%, corrispondente ad € 104.556,00, è 

prevista entro i 30 giorni successivi alla stipula della convenzione, mentre il rimanente 

20% viene erogato alla presentazione del rendiconto finale basato sulle condizioni 

speciali e gli allegati All. I – Condizioni Generali, All. II - Descrizione del progetto e 

DETERMINAZIONE N. 114 DEL 08/07/2024

OGGETTO:
RICHIESTA RIMBORSO VOLONTARI PROJECT M.A.R.E. PER POCKET MONEY E 

SPESE DI VITTO, TRASPORTO, VIAGGIO



bilancio di previsione All. III - Regole finanziarie e contrattuali; All. IV - Costi Unitari e 

contributi unitari ammissibili All. V - Modello di accordo fra il beneficiario e i 

partecipanti;

 con determina n. 59 del 13/05/2024 l’AMP Punta Campanella ha definito i termini e il 

periodo per l’ospitalità per il gruppo di 4 volontari della prima fase di progetto (giugno 

2023 – maggio 2024) e per il gruppo di 4 volontari della seconda fase di progetto 

(maggio 2024 – novembre 2024) nell’ambito del project M.A.R.E. 2022-2-IT03-ESC51-

VTJ-000097066 e impegnato la quota relativa al “sostegno economico” (pocket 

money) che prevede un importo di 5 € al giorno per volontario, oltre alle spese di vitto 

e trasporto locale e al viaggio di andata e ritorno;

 i nuovi volontari selezionati dall’AMP Punta Campanella sono: Ernests Allis (Lettone) 

arrivato in data 16/05/2024, Viola Granitz (Ungherese) arrivata in data 16/05/2024, 

Paula Azuara (Spagnola) arrivata in data 18/06/2024, Thomas Herlin (Francese), 

arrivato in data 13/05/20245 e ripartito in data 18/06/2024;

 con nota al ns. protocollo nr. 1862 del 3/07/2024, i volontari Ernests Allis (Lettone), 

Viola Granitz (Ungherese), Paula Azuara (Spagnola) e Thomas Herlin hanno richiesto 

il rimborso delle spese effettuate per il vitto del mese di giugno 2024, per un totale di € 

455,00;

 con nota al ns. protocollo nr. 1863 del 3/07/2024, i volontari Ernests Allis (Lettone), 

Viola Granitz (Ungherese), Paula Azuara (Spagnola) e Thomas Herlin hanno richiesto 

il rimborso delle spese effettuate per i biglietti degli autobus del mese di giugno 2024, 

per un totale di € 90,80;

 con nota al ns. protocollo nr. 1864 del 3/07/2024, il volontario Thomas Herlin 

(Francese), ha richiesto il rimborso delle spese effettuate per il viaggio di ritorno al suo 

paese di origine per un totale di € 31,97;

 con nota al ns. protocollo nr. 1865 del 3/07/2024, la volontaria Paula Azuara ha 

richiesto il rimborso delle spese effettuate per il viaggio di partenza dal suo paese di 

provenienza (Spagna) per un totale di € 135,49;

 le tabelle sottostanti riportano:

- gli importi del pocket money per il mese di giugno per un totale di € 65,00 
- gli importi del pocket money per il mese di luglio per un totale di € 465,00; 
- la specifica per i costi da rimborsare ai volontari come da punti precedenti;
- i dati bancari dei volontari;

giorni
pocket money 

giugno
pocket 

money luglio
vitto 

giugno
trasporto 
giugno

viaggio TOTAL

ERNESTS ALLIS 30 € 0,00 € 155,00 € 150,00 € 21,00 € 0,00 € 326,00

VIOLA GRANITS 30 € 0,00 € 155,00 € 150,00 € 37,00 € 0,00 € 342,00

PAULA AZUARA 13 € 65,00 € 155,00 € 65,00 € 20,80 € 135,49 € 441,29



THOMAS HERLIN 18 € 0,00 € 0,00 € 90,00 € 12,00 € 31,97 € 133,97

TOTALI € 65,00 € 465,00 € 455,00 € 90,80 € 167,46 € 1.243,26

Volontario IBAN BIC

Ernests Allis LV25HABA0551041339124 HABALV22XXX

Viola Granitz LT32 3250 0926 4027 1055 REVOLT21

Thomas Herlin FR7618315100000413864554730 CEPAFRPP831

Paula Azuara ES98 1465 0100 91 1742426920

 tali spese di viaggio di andata e di ritorno, spese di vitto e trasporto locale, e sostegno 

finanziario (pocket money) devono essere rimborsate ai volontari, come riportato nella 

convenzione 2022-2-IT03-ESC51-VTJ-000097066.

CONSIDERATO CHE

 l’AMP Punta Campanella, come riportato nella convenzione per la realizzazione del 

project M.A.R.E. 2022-2-IT03-ESC51-VTJ-000097066, in qualità di Organizzazione di 

Ospitalità, ha come compito quello di garantire la copertura delle spese per: 

1. l’acquisto di derrate alimentari, 
2. l’acquisto di biglietti per il trasporto locale;
3. l’acquisto dei biglietti di andata e ritorno;
4. il versamento della quota mensile di pocket money; 
5. risulta necessario rimborsare tali spese che sono state anticipate dai volontari.

VISTI 

 Gli atti citati in premessa;

 il Decreto del 12.12.1997 del Ministero dell’Ambiente, con cui è stata istituita l’area 

naturale marina protetta denominata “Punta Campanella” pubblicata in G.U. n.47 del 

26.02.1998 e successiva modificazione giusto decreto 13 giugno2000 pubblicato in 

G.U. n.195 del 21. agosto 2010;

 il Decreto del 12.11.1998 di approvazione della convenzione con la quale il Ministero 

dell’Ambiente affida la gestione dell’area protetta al Consorzio di Gestione della 

Riserva Naturale Marina “Punta Campanella”;

 il Decreto del 19.02.2014 che approva la convenzione stipulata in data 3 dicembre 

2013 con la quale il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 

affida al Consorzio della Area Marina Protetta Punta Campanella la gestione 

dell’omonima area marina protetta;

 il Decreto del 30.07.2010 pubblicato in G.U. n. 195 del 21.08.2010 con il quale è stato 

approvato il Regolamento di Esecuzione ed Organizzazione della AMP Punta 

Campanella;

 la Convenzione n. 2022-2-IT03-ESC51-VTJ-000097066;



 gli atti citati in premessa;

 la Legge quadro sulle Aree Marine Protette n.394/91;

 il Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267.

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa

1. Di stabilire che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di sub impegnare la somma complessiva di € 1.243,26 sull’impegno padre 60/2023 

registrato sul capitolo 09021.03.1106 del Bilancio di previsione 2024/2026.

3. Di liquidare al volontario Ernests Allis (Lettone) l’importo di € 326,00 per le spese di 

“sostegno economico” del mese di luglio, e per il vitto e il trasporto del mese di giugno.

4. Di liquidare alla volontaria Viola Granitz (Ungherese) l’importo di € 342,00 per le spese 

di “sostegno economico” del mese di luglio, e per il vitto e il trasporto del mese di 

giugno.

5. Di liquidare al volontario Thomas Herlin (Francese) l’importo di € 133,97 per le spese 

di vitto e il trasporto del mese di giugno.

6. Di liquidare alla volontaria Paula Azuara (Spagnola) l’importo di € 441,29 per le spese 

viaggio di andata, di vitto e trasporto del mese di giugno, di sostegno economico per il 

mese di giugno e luglio.

7. Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile e copertura finanziaria.

8. L’originale della presente sarà inserito nella raccolta delle determinazioni emesse 

dell’Area Marina Protetta “Punta Campanella”.

Il Direttore Area Marina Protetta 

Punta Campanella

DE MAIO LUCIO / Namirial 

S.p.A./02046570426
Atto firmato Digitalmente


